durch GRUBE veröffentlichten Text wesentlich ab; der Druck von LEBNIZ gibt nur einen Teil wieder. Der Fortgang des Werkes wird laufend durch Notizen zur Geschichte der besprochenen Institutionen sowie Urkunden und Briefe über das Stift Hamersleben unterbrochen:

a) S. 97f.: Urkunde Bischof Reinhards von Halberstadt v. 9. Aug. 1112 für Hamersleben (unvollständig).<sup>9)</sup>

b) S. 98: Über das Grab der Mathilde und Thietburg, die 1112 dem Stift Hamersleben umfangreichen Landbesitz vermachten:

*Domina Mechtildis una cum matre sua Tytburga iacet sepulta in medio choro in eodem tumulo. Et ibi ymago equalis terre de calce iacuit et supra illam alia ymago in lecto ligneo. Epitaphium domine Mechtildis fundatricis monasterii nostri in Hamersleue; que sepulta requiescit in medio chori nostri, ubi eius ymago lignea posita erat in capsula tamquam sepulchro. Que abinde remota nunc iacet supra altare sancti Michaelis. Et in circumferencia eius supra sequentia continentur:*

*Occulit hec fossa Mechtildis nobilis ossa,  
Obtulit hec Christo quod mundo spreuit in isto.  
O bona matrona digna redimita corona,  
O gaudens vivis nova iustis reddita civis.*

Diese Bemerkungen sind baugeschichtlich von Interesse; die Grabplatte der Mathilde mit dem genannten Epitaph fand 1911 ZELLER in der Vierung der Hamerslebener Kirche.<sup>10)</sup>

c) S. 98: Die hallische Grabinschrift einer anderen Gräfin Mathilde: *Epytaphium comilisse Bitrēn*,<sup>11)</sup> quod Hallis legitur, Mechtildis forte alterius (darunter: non tangit nos ista, quia alia est):

*Omnis qui nescit discat quam requiescit  
Hoc in sarcophago Mechtildis vera virago  
Culta vel inculta dans fratribus hec bona multa.  
Ergo presentes orent pariterque sequentes  
Hic pro defuncta quibus hec sunt prestita cuncta.*

d) S. 98: Die Grabinschrift eines sonst unbekanntenen Hamerslebener Klerikers Volkmar: *Item in capella sancte Marie nostri monasterii Hamersleuensis (gestr.: incisum in petra fuit epitaphium). Metra fuerunt scripta ad murum grosse super ianuam. Et tota capella depicta. Lapis fuerit planus, non insculptus et remotus inde ad pavementum. Nunc iacet sub lampade in medio ecclesie (weiteres unleserlich):*

*Frater Volkmarus iacet hic in pulvere carus  
Cristo vir plenus meritis, est rebus egenus  
Quis personatus fuit eius presbiteratus.  
Nunc est Cristus ei lux perpetue requiei amen.*

e) S. 109—111: Wie 1 a.

f) S. 111f: *De prodigio mirabili, quod in Hamersleue accidit* (Blitzschlag am 28. Juli 1195). Es folgen Notizen über ähnliche Vorkommnisse aus späterer Zeit (16. Jh.).